
Prefeitura Municipal de Caçapava

Pregão Eletrônico nº 00103/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE PROJETOS LITERÁRIOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, ENSINO 
FUNDAMENTAL, ANOS FINAIS E EJA

Aos 23 dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 09:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Caçapava, CNPJ - 45.189.305/0001-21, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Ana Irene Palmeira Marcondes, auxiliado(a) pela Equipe 
de Apoio formada pelos Sr(a)s. Dayane Cristine da Silva Matos e Mariana dos Santos Gaia, com o objetivo de adquirir: AQUISIÇÃO 
DE PROJETOS LITERÁRIOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, ENSINO FUNDAMENTAL, ANOS 
FINAIS E EJA, conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

EDUCA BEM GESTÃO EMPRESARIAL E COMERCIO DE LIVROS LTDA, CPF/CNPJ:  40.066.647/0001-30, ME/EPP:   Não
RPLE DISTRIBUICAO DE LIVROS LTDA, CPF/CNPJ:  41.714.934/0001-72, ME/EPP:   Não

Lotes:

Lote: 1 - Diversos 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Fracassado   

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):  

Empresa: EDUCA BEM GESTÃO EMPRESARIAL E COMERCIO DE LIVROS LTDA
COF/CNPJ: 40.066.647/0001-30
Data Registro Oferta: 20/12/2021
Hora Registro Oferta: 12:49:40
Valor da Oferta: 3.759.919,90
Marca do Produto: Diversos
Motivo da Desclassificação: Não apresentou as Notas Explicativas referentes ao Balanço Patrimonial, conforme solicitado no 
item 13.3, do Edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa: RPLE DISTRIBUICAO DE LIVROS LTDA
COF/CNPJ: 41.714.934/0001-72
Data Registro Oferta: 20/12/2021
Hora Registro Oferta: 12:54:39
Valor da Oferta: 3.746.135,63
Marca do Produto: Diversos
Motivo da Desclassificação: Não apresentou Notas Explicativas referentes ao Balanço Patrimonial, conforme item 13.3, do 
Edital. Também não apresentou quantitativo mínimo na comprovação de aptidão, referente ao item 13.5, do Edital, 50%, 
conforme Súmula 24, do Tribunal de Contas do Estado de SP.
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
EDUCA BEM GESTÃO EMPRESARIAL E COMERCIO DE LIVROS LTDA 40.066.647/0001-30 23/12/2021 09:08:11 3.708.670,00

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:



Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Ana Irene Palmeira Marcondes

Equipe de Apoio

___________________________________________
Dayane Cristine da Silva Matos e Mariana dos Santos Gaia 


